Universidade Estadual de Maringá
Centro de Tecnologia

Departamento de Engenharia Mecânica

R E S O L U Ç Ã O  Nº  085/2025-PEM

Aprova  o  calêndario  acadêmico  do
primeiro semestre de 2026.

Considerando o Regulamento dos cursos de Pós-Graduação stricto sensu da
UEM, aprovado pela Resolução nº. 007/2025–CEP–REPUBLICAÇÃO;

considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Mecânica, aprovado pela Resolução nº 143/2025–CI/CTC–REPUBLICAÇÃO;

considerando a reunião do Conselho Acadêmico do Programa de Pós-Graduação
em Engenharia Mecânica, realizada em 05/12/2025,

O CONSELHO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA MECÂNICA APROVOU, E EU, COORDENADOR, NO USO DE MINHAS
ATRIBUIÇÕES  ESTATUTÁRIAS  E  REGIMENTAIS,  SANCIONO  A  SEGUINTE
RESOLUÇÃO:

Art. 1º Aprova o calendário acadêmico do primeiro semestre do ano de 2026 do
PEM, conforme o que consta dos anexos, partes integrantes desta resolução.

Art. 2o
 Esta resolução entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA.
CUMPRA-SE.

Maringá, 05 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. André Luiz Cazetta
Coordenador do PEM

Av. Colombo, 5790 – Jd. Universitário - CEP 87.020-900 - Maringá - PR

Fones/FAX: (44) 3011-5849 e-mail: sec-pem@uem.br - Internet: www.pem.uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Tecnologia

Departamento de Engenharia Mecânica

\...Res. 085/2025-PEM       fls.02

ANEXO I

Calendário 2026 DATA

Inscrições para alunos regulares 15/12/2025 a 25/01/2026

Inscrições para alunos não regulares 26/01/2026 a 1º/02/2026
Homologação  das  inscrições  -  regulares  e  não
regulares

12/02/2026

Edital com Resultado final (à tarde) 12/02/2026

Recurso 18 e 19/02/2026

Resultado dos recursos (à tarde) 20/02/2026
Matrícula  para  alunos  regulares,  não  regulares  e
rematrícula para os veteranos

23 a 28/02/2026

Início do Semestre 09/03/2026

Final do Semestre 10/07/2026

15 semanas de aulas

Dia da semana Dia do mês (Início) Dia do mês (Término) Total de dias
segunda-feira 09/03/2026 06/07/2026 17

terça-feira 10/03/2026 07/07/2026 17
quarta-feira 11/03/2026 08/07/2026 17
quinta-feira 12/03/2026 09/07/2026 17
sexta-feira 13/03/2026 10/07/2026 15

06 semanas de inscrições para alunos regulares
1 semanas de inscrições para alunos não regulares
1  semana  de  matrícula  para  os  alunos  regulares,  não  regulares e  rematrícula  de
veteranos

Inscrições para alunos regulares

Inscrições para alunos não regulares

Homologação das inscrições - regulares e não regulares

Recursos e resultado dos recursos

Edital com Resultado final (à tarde)

Matrícula para alunos regulares, não regulares e rematrícula
para os veteranos

Início e fim do Semestre (Período de aula)

Feriados e Recessos

...

Av. Colombo, 5790 – Jd. Universitário - CEP 87.020-900 - Maringá - PR

Fones/FAX: (44) 3011-5849 e-mail: sec-pem@uem.br - Internet: www.pem.uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Tecnologia

Departamento de Engenharia Mecânica

\...Res. 085/2025-PEM              fls.03

ANEXO II

JANEIRO 2026

seg ter qua qui sex sab dom
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

01. Confraternização Universal

FEVEREIRO 2026
seg ter qua qui sex sab dom

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28

17. Carnaval

MARÇO 2026
seg ter qua qui sex sab dom

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

09. Início do semestre letivo

ABRIL 2026
seg ter qua qui sex sab dom

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30
03. Sexta-feira santa
20. Recesso
21. Tiradentes

MAIO 2026
seg ter qua qui sex sab dom

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

01. Dia do trabalhador

JUNHO 2026
seg ter qua qui sex sab dom

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

04. Corpus christi

05. Recesso

JULHO 2026
seg ter qua qui sex sab dom

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

10. Término do semestre letivo

Av. Colombo, 5790 – Jd. Universitário - CEP 87.020-900 - Maringá - PR

Fones/FAX: (44) 3011-5849 e-mail: sec-pem@uem.br - Internet: www.pem.uem.br

	R E S O L U Ç Ã O Nº 085/2025-PEM
	Art. 2o Esta resolução entra em vigor nesta data.

		2025-12-09T10:49:02-0300